
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 136 DEL  27/08/2020 

OGGETTO: DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA PER LA MODIFICA DEL CALENDARIO DELLE 
SAGRE E FIERE ANNO 2020 - LINEA DI INDIRIZZO 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di agosto alle ore 18:30, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 25/03/2020 con il 
quale  sono  stati  approvati  i  criteri  di  funzionamento  della  Giunta  Comunale  in  modalità  a  distanza,  in 
ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 08/03/2020, art. 1 comma 1 lettera q e seguenti, dalla Direttiva n. 
2/2020  punto  4  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione,  considerata  applicabile  tale  normativa  alla 
presente riunione di  Giunta, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di 
adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento 
della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e segnatamente come segue:

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa  all'adunanza  il  SEGRETARIO  GENERALE  CINI  MARCO,  collegato  a  mezzo  videocamera  e 
dispositivo informatico. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO  che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato,  avendo accertato che tutti  i  componenti  presenti  da remoto hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento. 

Deliberazione n. 136 del 27/08/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la D.G.R. n. 184 del 21 febbraio 2017, avente ad oggetto: “Linee guida per la programmazione delle 
attività di somministrazione di alimenti e bevande nelle sagre e nelle fiere”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 245 del 06.12.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
calendario delle sagre e fiere che si svolgeranno nell’anno 2020 sul territorio del Comune di Valeggio sul 
Mincio;

Preso  atto  che  con  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  29  luglio  2020  è  stato  prorogato,  lo  stato  di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili, che era stato dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020;

Tenuto conto:
- delle  vigenti  norme  pubblicate  nella  sezione  “Raccolta  degli  atti  recanti  misure  urgenti  in  materia  di 

contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19”  della  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana;

- delle vigenti norme della Regione del Veneto in materia di Covid-19 pubblicate in un’apposita sezione del 
Bollettino Ufficiale della Regione Veneto;

Visto il DPCM 07/08/2020;

Preso atto che nell'ambito del calendario approvato di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 
06/12/2019, esecutiva, è previsto tra l'altro lo svolgimento dell’ evento “Tortellini e Dintorni” nelle date 27-28-29-
30 agosto 2020, con attività di somministrazione alimenti e bevande;

Considerato che pur davanti alle limitazioni imposte  si ritiene che la stessa possa rappresentare un rischio per 
la salute non solo dei cittadini ma anche di tutti le altre persone che frequentano nel fine settimana la nostra 
comunità,  in quanto nella circostanza  potrebbe  verificarsi un forte afflusso di gente tale da determinare un 
assembramento di persone con grave pregiudizio alla salute;

Ritenuto pertanto, per tale motivazione,  di annullare l’evento “Tortellini e Dintorni” che era in programma dal 27 
al 30 agosto”;

Ritenuto comunque al fine di non disperdere gli effetti che ha un evento di questo genere che ha  rilevanza 
sulle  attività  economiche  e turistiche della  comunità  Valeggiana,  si  intende aderire  all'iniziativa  promossa 
dall'Associazione Pro Loco e Associazione Percorsi  denominata “Week end del gusto”   che verrà fatta nelle 
giornate del 29 e 30 Agosto prossimi che prevede delle visite guidate nel territorio, due punti musica (Piazza 
Carlo  Alberto  e  Via  Jacopo Foroni),  degustazioni  dei  prodotti  tipici  attraverso  un  menù concordato,  che 
verranno effettuate nei relativi ristoranti e pastifici, anche utilizzando il plateatico esterno e  che hanno aderito 
all'iniziativa oltre  alla presentazione di un mercato delle eccellenze che sarà  svolto nei giorni di sabato e di 
domenica  al di fuori degli orari del mercato del sabato, come concordato con gli organizzatori il giorno 22/08 
scorso;

Riscontrato che l'evento sarà effettuato nel pieno rispetto del piano della sicurezza e nel  rispetto dei protocolli 
sanitari previsti nelle linee guida per la riapertura delle attività produttive e ricreative adottate nell'utlimo DPCM 
e relative ordinanze regionali a cui si rimanda;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di  annullare, per le motivazioni citate in premessa e qui riprese, l’evento “Tortellini e Dintorni” che era in 
programma dal 27 al 30 agosto.

3) Di  aderire  all'iniziativa   promossa dall'Associazione Pro Loco e  dall'Associazione Percorsi  denominata 
“Week end del gusto”  che verrà fatta nelle giornate del 29 e 30 Agosto prossimi che prevede delle visite 
guidate nel territorio, due punti musica (Piazza Carlo Alberto e Via Jacopo Foroni), degustazioni dei prodotti 
tipici attraverso un menù concordato  che verranno effettuate  con posti a sedere,  nei relativi ristoranti e 

Deliberazione n. 136 del 27/08/2020 - 2



pastifici, anche utilizzando il plateatico esterno e  che hanno aderito all'iniziativa oltre alla presentazione di 
un mercato delle eccellenze che sarà svolto nei giorni di sabato e di domenica  al di fuori degli orari del 
mercato del sabato, come concordato con gli organizzatori il giorno 22/08 scorso.

4) Di demandare ogni aspetto organizzativo all'Associazione Pro Loco ed all'Associazione Percorsi  le quali 
dovranno effettuare e rispettare nell'organizzazione dei due concerti tutti i relativi adempimenti riguardanti la 
sicurezza ed i protocolli collegati alle linee guida nell'apposita sezione di cui al DPCM 07/08/2020 e relativa 
ordinanza regionale n. 81/2020 oltre al fatto che i pastifici e i ristoranti ciascuno per quanto di competenza 
dovrà rispettare anch'essi quanto indicato nelle linee guida qui citate.  

5) Di comunicare il presente provvedimento alla Regione Veneto. 

6) Di  trasmettere la presente deliberazione a tutti  i  Responsabili  di  Area ognuno per quanto di  rispettiva 
competenza .

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. 
Lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  stante l'imminenza dell'evento previsto a cui  si  deve dare una adeguata 
indicazione. 

Deliberazione n. 136 del 27/08/2020 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 136 del 27/08/2020 - 4


